
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:  P.F. CFS - Autorizzazione collaborazioni con Az. Bora e Az. Cannucciari per messa a 
disposizione loro terreni per svolgimento prove sperimentali e impegno di spesa per 

complessivi € 2.200,00 IVA esclusa - Bilancio 2020 

VISTO  il documento istruttorio  riportato in calce al presente decreto e ritenuto,  per i motivi riportati nel lo 

stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA la L.R. 14,01,1997 n.9 così come modificata dalla L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTA  la  L.R.  18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTI   il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  Decreto  del 

Direttore n. 509 del 30.09.2019;

VISTO il Bilancio preventivo economico dell’ASSAM per l’anno 2020 costituito dal conto economico,
con nota integrativa e programma di attività approvato con Decreto del Direttore n. 553 del 26.11.2019;

VISTO   l’Assestamento del Bilancio di Esercizio dell’ASSAM per  l’anno 2020, approvato con Decreto 

del Direttore n. 222 del 27.10.2020;

DECRETA

- di autorizzare e avvalersi per l’espletamento delle prove  sperimentali  per l’annata agraria 20 20 /20 2 1  
e fino al 31/08/2021, della collaborazione di:
a) azienda agricola Bora Liliana di Santa Maria Nuova (AN), la quale metterà a disposizione parte 

del suo terreno sito a Jesi (AN) in via Roncaglia, in cambio di un contributo forfettario da parte 
dell’ASSAM di Euro 1.100,00, I.V.A. esclusa;

b) azienda  agricola  Cannucciari  Daniele  di  Santa  Maria  Nuova  (AN),  la  quale  metterà  a 
disposizione parte del suo  terreno sito a S. Maria Nuova  in via Francescona,  in cambio di un 
contributo forfettario da parte dell’ASSAM di Euro 1.100,00 I.V.A. esclusa;

- di approvare gli schemi di contratto, allegati al presente atto per farne  parte integrante ( per l’az. agr. 
Bora  Liliana   Allegato  n.1 e  per  l’az.  agr.  Cannucciari  Daniele   Allegato n. 2 ),  al  fine  di  definire  gli 
accordi con le aziende agricole suddette;

- di prendere atto che  il costo per gli oneri della sicurezza è pari a zero,  in quanto  il servizio  di che 
trattasi non presenta rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. n. 81/2008;

- di impegnare la somma complessiva di Euro 2.200,00 I.V.A. esclusa, così come di seguito indicato:



2

 Euro  1 . 100 ,00, I.V.A.  esclusa , a favore dell’az. Agr. Bora Liliana di Santa Maria Nuova (AN),  P.I.   

01501140428,  sul Bilancio ASSAM 20 20 , Progetto “Sperimentazione privata”, cod. 6.25,  categoria 
“Convenzioni”, tipologia di spesa “Convenzioni” – codice 201001;
 Euro 1. 100 ,00 ,  I.V.A.  esclusa ,  a favore dell’az. Agr. Cannucciari Daniele di Santa Maria Nuova 

(AN),  P.I.  02117050423,   sul Bilancio ASSAM 20 20 , Progetto “Sperimentazione privata”, cod. 6.25,   
categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Convenzioni” – codice 201001;

- di prenotare un  impegno complessivo di Euro   484 ,00,  relativo all’I.V.A. da versare all’Erario, sulle 

risorse finanziarie dell’ASSAM;

-   di dare atto che:

1. La fornitura oggetto del presente atto rientra nel settore dell’Attività commerciale” dell’ASSAM; 

2. L’I.V.A. riferita al presente atto è pertanto recuperabile, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 633;

3. L’impegno  sopra  indicato  di  Euro   484 ,00,  riferito  all’I.V.A.,  è  quindi  di  tipo  “finanziario”  e  non 

“economico” e non rappresenta un costo a carico del bilancio ASSAM;

- di  approvare  la  rimodulazione  delle  spese  nell’ambito  del  Progetto  cod.  6.2 5   “ Sperimentazione 
privata ” del Bilancio di Previsione ASSAM 2020, così come descritto nel documento  istruttorio, ai 
sensi  del  “Regolamento  Amministrativo-Contabile”  dell’ASSAM,  al  fine  di  avere  la  disponibilità 
finanziaria per l’adozione dell’impegno sopra citato;

- che  tale  rimodulazione  non  comporta  alcuna  variazione  dell’entità  della  spesa  complessiva  del 
progetto 6.25 “Sperimentazione privata”;

- di procedere con successivo atto alla  liquidazione e pagamento dell e   fattur e  elettronic he  a favore 
dell e  suddette  ditte,    previa  verifica  regolarità  contributiva  (DURC)  e  regolare  esecuzione  della 
fornitura, tenendo conto della scissione dei pagamenti, ai sensi dell'art. 17-ter del DPR 26.10.1972 
N. 633, così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla 
Legge 21.06.2017 n. 96;

- di dichiarare,  in  relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che  il sottoscritto Dirigente non si  trova  in situazioni, anche potenziali, di conflitto di  interessi e   di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis  della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs. n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche;

- di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito  www.assam.marche.it , 
sezione Amministrazione Trasparente.

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

-   L.R. 16.09.2013 n. 28;

-   L.R. 18.05.2004 n. 13;

-   D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;

-   Legge n. 135/2012;

-   Regolamento per l’acquisizione di  lavori, servizi e forniture sotto soglia, approvato con Decreto 
del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

-      Regolamento Amministra tivo-Contabile    dell’A.S.S.A.M., approvato con D ecreto   del Direttore n. 
509 del 30.09.2019;

- Assestamento del Bilancio di Esercizio dell’ASSAM per l’anno 2020, approvato con Decreto del 
Direttore n. 222 del 27.10.2020

Motivazione

L'ASSAM gestisce, tra l’altro, attività di sperimentazione come programmato, autorizzato ed approvato 

nel  bilancio  preventivo  economico  dell’A.S.S.A.M.  per  l’anno  2020  Decreto  del  Direttore  n.  553  del 

26.11.2019,  costituito  dal  conto  economico,  nota  integrativa  e  programma  di  attività   e 

dall’assestamento del Bilancio di Esercizio approvato con Decreto del Direttore n. 222 del 27/10/2020 . 

L’attività  sperimentale  è  riferibile  a  progetti  e  a  committenti  che  richiedono  confronti  varietali  ed 

agronomici su colture erbacee, orticole, arboree, ecc. 

Considerato che  i protocolli  sperimentali prevedono  lo svolgimento delle prove seguendo determinati 

criteri:

 in   terreni  adiacenti  ad  una  stazione meteorologica ASSAM,  affinchè  si  abbia  dati meteo  precisi       

quali: pluviometria, umidità, temperature, ecc. necessari per lo studio agrobiologico delle colture;

 in zona pianeggiante e collinare;

 con stessa ubicazione degli anni precedenti, così da poter consentire un confronto quanti-qualitativo 

degli aspetti agrobiologici, produttivi e merceologici tra diverse annate a parità di ambiente;

 corredato da analisi chimico-fisica del terreno.

Le prove sperimentali sono svolgibili  presso l ’ Aziend a   agraria  dell’ASSAM  di Jesi   ubicata in pianura e 

dotata  dei  suddetti  requisiti, ma  la  superficie  è  insufficiente  e  non  consente  una adeguata  rotazione 

colturale come previsto nella buona pratica agricola, in particolare per le colture cerealicole. Pertanto si 

rende necessario ampliare tale superficie. L’Azienda Agricola Bora ha un terreno adiacente all’azienda 

dell’ASSAM di Jesi e si è resa disponibile a concedere l’uso di parte del terreno. 

Inoltre, essendo opportuno effettuare le prove cerealicole anche in zona collinare, affinchè si riproduca 

la  realtà della  coltivazione cerealicola marchigiana,  che è prevalentemente  collinare,  si  è  ricercato e 

trovato disponibilità presso l’Azienda Agricola Cannucciari di Santa Maria Nuova (AN). Quest’ultima ha 

i suddetti requisiti ed è a breve distanza da Jesi, così da permettere spostamenti brevi ai mezzi agricoli   



4

(trattrici  agricole,  seminatrice  e  mietitrebbia  parcellare)  dall’azienda  dell’ASSAM  per  effettuare  le 

operazioni colturali necessarie. 

Negli anni precedenti, s ia l’azienda Bora che l’azienda Cannucciari hanno messo a disposizione l’uso 

di  parte  del  loro  terreno ,   quindi ,    per  i  motivi  suddetti,   si  ritiene  opportuno  dare  continuità  alla 

collaborazione. 

Valutata  la spesa complessiva di €   2.2 00,00 oltre all’I.V.A. dovuta per  legge,  ritenuta congrua e così 
ripartita:
-  l’az. a gr. Bora Liliana di Santa Maria Nuova (AN) per un importo di Euro  1 . 1 00,00  I.V.A. esclusa ,  per 
l’uso di una superficie di ettari 1,00 circa sita a Jesi (AN) in via Roncaglia;
-  l’az.  a gr.  Cannucciari  Daniele  di  Santa Maria  Nuova  (AN)  per  un  importo   di  Euro  1. 1 00,00  I.V.A. 

esclusa, per una superficie di ettari 1,00 circa sita a Santa Maria Nuova (AN) in via Francescona.

Le  ragioni  che  sono  alla  base  dell’affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  2,  dell’art.  36, 

comma 2, lettera a, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, come approvato dal Regolamento per l’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture sotto soglia, con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019 e ai sensi delle 

Linee guida ANAC n. 4 di cui alla Delibera n. 206 del 01 marzo 2018, quale procedura semplificata di 

acquisizione, oltre alle motivazioni tecniche sopra descritte, sono la necessità di garantire tempestività, 

flessibilità, efficienza ed economicità del processo di acquisizione.

Per  i suddetti motivi si  ritiene  di  procedere all'affidamento diretto    all e az. agr.      Bora Liliana e az. agr. 

Cannucciari  Daniele,   come  da  schem i    della  lettera  d 'ordine  allegat i   al  presente  atto  per  farne  parte 

integrante (allegati n.1 e 2).

La spesa farà carico al Bilancio ASSAM 20 20 , Progetto  “ Sperimentazione privata ”  cod. 6.25 categoria 

“Convenzioni”, tipologia di spesa “Convenzioni” - codice 201001.

Infine, p er  avere la disponibilità finanziaria sul Progetto 6. 2 5  “ S perimentazione  privata ” del Bilancio di 

Previsione ASSAM 20 20 ,  categoria “ Convenzioni ”, tipologia di spesa “ Convenzioni ” - codice 20 1001 , si 

propone  di  procedere  ad  una  rimodulazione  delle  spese  nell’ambito  del  progetto,  senza  che  ciò 

comporti variazione dell’entità della spesa complessiva del progetto stesso, ai sensi del “ Regolamento 

Amministrativo-Contabile” dell’ASSAM, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019.

La  rimodulazione da effettuare all’interno del Progetto 6.2 5   “ Sperimentazione   privata ”  del Bilancio di 

Previsione 2020 è la seguente:

Codice e 

denominazione 

progetto

Categoria e 

tipologia di 

spesa oggetto 

della variazione

Importo 

previsto 

(Euro)

Importo

variazio

ne 

(Euro in

diminuz

ione)

Importo 

previsto 

in 

bilancio 

dopo 

variazione

 (Euro)

Categoria e 

tipologia di 

spesa oggetto 

della 

variazione

Importo 

previsto 

(Euro)

Variazione

 importo 

(Euro in 

aumento)

Importo 

previsto 

in 

bilancio 

dopo 

variazione 

(Euro)

Progetto 6.25 “S

perimentazione 

privata”

Divulgazione  – 

Divulgazione – 

Codice 207001

930,10 -500,00 430,10

Convenzioni  

–Convenzioni 

– Codice 

201001

4.000,00 +500,00 4.500,00



5

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di autorizzare e avvalersi per l’espletamento delle prove  sperimentali  per l’annata agraria 20 20 /20 21  
e fino al 31/08/2021, della collaborazione di:
c) azienda agricola Bora Liliana di Santa Maria Nuova (AN), la quale metterà a disposizione parte 

del suo terreno sito a Jesi (AN) in via Roncaglia, in cambio di un contributo forfettario da parte 
dell’ASSAM di Euro 1.100,00, I.V.A. esclusa;

d) azienda  agricola  Cannucciari  Daniele  di  Santa  Maria  Nuova  (AN),  la  quale  metterà  a 
disposizione parte del suo  terreno sito a S. Maria Nuova  in via Francescona,  in cambio di un 
contributo forfettario da parte dell’ASSAM di Euro 1.100,00 I.V.A. esclusa;

- di approvare gli schemi di contratto, allegati al presente atto per farne  parte integrante (per l’az. agr. 
Bora  Liliana   Allegato  n.1 e  per  l’az.  agr.  Cannucciari  Daniele   Allegato n.2 ),  al  fine  di  definire  gli 
accordi con le aziende agricole suddette;

- di prendere atto che  il costo per gli oneri della sicurezza è pari a zero,  in quanto  il servizio  di che 
trattasi non presenta rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. n. 81/2008;

- di impegnare la somma complessiva di Euro 2.200,00 I.V.A. esclusa, così come di seguito indicato:
 Euro  1 . 100 ,00, I.V.A.  esclusa , a favore dell’az. Agr. Bora Liliana di Santa Maria Nuova (AN),  P.I.   

01501140428,  sul Bilancio ASSAM 20 20 , Progetto “Sperimentazione privata”, cod. 6.25,  categoria 
“Convenzioni”, tipologia di spesa “Convenzioni” – codice 201001;
 Euro 1. 100 ,00 ,  I.V.A.  esclusa,  a favore dell’az. Agr. Cannucciari Daniele di Santa Maria Nuova 

(AN),  P.I.  02117050423,   sul Bilancio ASSAM 20 20 , Progetto “Sperimentazione privata”, cod. 6.25,   
categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Convenzioni” – codice 201001;

- di prenotare un  impegno complessivo di Euro 484,00,  relativo all’I.V.A. da versare all’Erario, sulle 

risorse finanziarie dell’ASSAM;

-   di dare atto che:

1. La fornitura oggetto del presente atto rientra nel settore dell’Attività commerciale” dell’ASSAM; 

2. L’I.V.A. riferita al presente atto è pertanto recuperabile, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 633;

3. L’impegno  sopra  indicato  di  Euro  484,00,  riferito  all’I.V.A.,  è  quindi  di  tipo  “finanziario”  e  non 

“economico” e non rappresenta un costo a carico del bilancio ASSAM;

- di  approvare  la  rimodulazione  delle  spese  nell’ambito  del  Progetto  cod.  6.2 5   “ Sperimentazione 
privata ” del Bilancio di Previsione ASSAM 2020, così come descritto nel documento  istruttorio, ai 
sensi  del  “Regolamento  Amministrativo-Contabile”  dell’ASSAM,  al  fine  di  avere  la  disponibilità 
finanziaria per l’adozione dell’impegno sopra citato;

- che  tale  rimodulazione  non  comporta  alcuna  variazione  dell’entità  della  spesa  complessiva  del 
progetto 6.25 “Sperimentazione privata”;

- di procedere con successivo atto alla  liquidazione e pagamento dell e   fattur e  elettronic he  a favore 
dell e  suddette  ditte,    previa  verifica  regolarità  contributiva  (DURC)  e  regolare  esecuzione  della 
fornitura, tenendo conto della scissione dei pagamenti, ai sensi dell'art. 17-ter del DPR 26.10.1972 
N. 633, così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla 
Legge 21.06.2017 n. 96;



6

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche;

- di provvedere alla pubblicazione  in  forma  integrale del presente atto nel sito   www.assam.marche.it , 

sezione Amministrazione Trasparente.

Il  sottoscritto   Luciano  Neri ,  Responsabile  del  Procedimento,  dichiara,  in  relazione  al  presente 
provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  47  del  D.P.R.  n.  445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni,  anche 
potenziali, di conflitto di interessi e  di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni  di 
conflitto  di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Luciano Neri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(“n. 2 allegati”)

 


	NumeroDataRep: n. 362 del 17 dicembre 2020
		2020-12-15T16:39:20+0100
	LUCIANO NERI


		2020-12-17T13:00:08+0100
	Uriano Meconi




